
4 5 de dezembro de 2018 Quarta-feira

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CIDREIRA

PREGÃO PRESENCIAL Nº084/2018 SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS
APrefeituraMunicipal de Cidreira torna público a Licitação emepígrafe.Objeto: possíveis
aquisições CD-R gravavel, para atender a demanda da Secretaria Municipal de Saúde,
na quantidade e condições editadas. O Pregoeiro e Equipe receberão os documentos
e propostas de preços em 20/12/2018, ás 13h30min, na Scrt. Administração. Cópia do
Edital e informações no Dept. Licitações – Scrt. Adm., à Rua João Neves,194, Cidreira/
RS, fone(51)3681 5778, site www.cidreira.rs.gov.br.

ALEXSANDRO CONTINI DE OLIVEIRA
Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE VICENTE DUTRA

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL
PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 22/2018

OMunicípio de Vicente Dutra/RS, no uso das suas atribuições legais, TORNAPÚBLICO,
para o conhecimento dos interessados que se encontra aberta a seguinte licitação:
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 22/2018, OBJETO:
REGISTRO DE PREÇOS visando contratação de empresa especializada para o
fornecimento de passagens terrestre intermunicipal, objetivando atender aos pacientes
do Município de Vicente Dutra/RS. JULGAMENTO: 10h00min do dia 18/12/2018.
Demais informações e cópias do Edital na página do Município https://vicentedutra.atende.
net/?pg=transparencia , ou, ainda, pelo telefone (55) 3737-1125/1133. João Paulo Pastório,
Prefeito Municipal. Vicente Dutra/RS, 04 de dezembro de 2018.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA DE IBIRUBÁ

AVISO DE TOMADA DE PREÇOS Nº 011-2018
A PREFEITURA DE IBIRUBÁ torna público para o conhecimento de quem possa interessar, que às
09 horas do dia 21 de dezembro de 2018, na Rua Tiradentes, 700 – Centro – Ibirubá – RS, a Comis-
são Permanente de Licitações estará reunida para recebimento das propostas relativas à Tomada
de Preços 011-2018, tipo menor preço global por lote, referente à Contratação de empresa para a
prestação de serviços de engenharia para elaboração de estudos e Projeto de Ampliação do Aterro
Sanitário, localizado na Linha Duas – Interior do Município de Ibirubá – RS, com Central de Triagem e
Compostagem de RSU - Resíduos Sólidos Urbanos e seu devido licenciamento ambiental, visando a
obtenção de Licença Prévia e de Instalação deAlteração junto à FEPAM, contemplando todos os itens
dispostos no Termo de Referência que faz parte do Edital. O cadastramento dos interessados deverá
ser feito até o dia 18 de dezembro de 2018. Os interessados podem obter o edital e seus anexos no
site: www.ibiruba.rs.gov.br.

Ibirubá - RS, 05 de dezembro de 2018.

VANIA TERESINHA RODRIGUES LÖSER
Presidente da Comissão Permanente de Licitações

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE VIAMÃO

AVISO DE ABERTURA
PREGÃO ELETRÔNICO REGISTRO DE PREÇOS Nº 131/2018

EDITAL Nº 158/2018
O Prefeito Municipal de Viamão torna público que realizará procedimento licitatório na
modalidade de Pregão Eletrônico.

OBJETO: AQUISIÇÃO DE FRALDAS DESCARTÁVEIS-SMS.
DATA: 14/12/2018 HORÁRIO LIMITE: 14h02
LOCAL: O certame será realizado através do endereço eletrônico www.
pregaoonlinebanrisul.com.br O Edital encontra-se disponível no endereço eletrônico
supramencionado. Maiores informações pelo e-mail dcl@viamao.rs.gov.br

Viamão, 03 de dezembro de 2018.
André Nunes Pacheco - Prefeito

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURAMUNICIPALDECARLOSBARBOSA

AVISO DE LICITAÇÃO
O MUNICÍPIO DE CARLOS BARBOSA torna público que estará realizando
a seguinte licitação: Concorrência Pública nº 018/2018, às 9 horas do dia
15 de janeiro de 2019, que tem por objeto a contratação de empresa para
execução da rede de drenagem pluvial e pavimentação asfáltica nas Ruas
Garibaldi e Borges de Medeiros; Informações na Prefeitura Municipal, Rua
Assis Brasil, 11, (54) 3461.8833. Carlos Barbosa, 05 de dezembro de 2018.
EVANDRO ZIBETTI - Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO: CEEE-D/6000001666

Abertura das propostas: 18/12/2018, às 08h.Objeto:Aquisição deTransformadores
de Distribuição.A retirada de Edital e informações adicionais poderão ser obtidas
na Comissão Permanente de Licitações, situada naAv. Joaquim Porto Villanova,
n.º 201 – Prédio A – Sala 428, Bairro Jd. Carvalho – POA/RS, pelo fone (51)
3382-4846, dentro do horário comercial, ou pelo site www.ceee.com.br.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO: CEEE-D/6000001628

Abertura das propostas: 19/12/2018, às 13h. Objeto: Contratação para execução
de serviços de expansão emelhoria em redes de distribuição de energia elétrica.
A retirada de Edital e informações adicionais poderão ser obtidas na Comissão
Permanente de Licitações, na Av. Joaquim Porto Villanova, n.º 201 – Prédio A
– Sala 428 – POA/RS, pelo fone (51) 3382-4846, no horário comercial, ou pelo
site www.ceee.com.br.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTAURI

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 010/2018

O Município de Montauri, em conformidade com a Lei Federal nº 8.666/93,
torna público que encontra-se aberta a Licitação por Tomada de Preço nº
010/2018. Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de
médico clínico geral, no Município. As propostas serão abertas às 9h do dia
20/12/18. Edital à disposição no site da Prefeitura: www.pmmontauri.com.br.
Informações pelo fone: (54) 3319-1120, e-mails: marta@pmmontauri.com.br
ou cleriano@pmmontauri.com.br.

Montauri/RS, 28 de novembro de 2018.

Jairo Roque Rosso, Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ESPERANÇA DO SUL

GABINETE DO PREFEITO

PREGÃO PRESENCIAL N° 037/2018 – Contratação de empresa para prestação de
serviços gráficos. Abertura 08.01.2019, às 09 h. PREGÃO PRESENCIAL N° 041/2018
– Aquisição de leite para atendimento às famílias beneficiadas pelos programas sociais
do município. Abertura 18.12.2018, às 09 h. PREGÃO PRESENCIAL N° 043/2018 –
Aquisição de nitrogênio líquido.Abertura 09.01.2019, às 09 h. PREGÃOPRESENCIALN°
044/2018 –Aquisição demateriais hospitalares e odontológicos.Abertura 10.01.2019, às
09 h. PREGÃOPRESENCIALN° 045/2018 – Contratação de empresa para fornecimento
de gás de cozinha. Abertura 19.12.2018, às 09 h. PREGÃO PRESENCIAL N° 046/2018
– Aquisição de combustíveis e lubrificantes. Abertura 20.12.2018, às 09 h. PREGÃO
PRESENCIAL N° 048/2018 – Aquisição de pães para a merenda escolar. Abertura
18.12.2018, às 11 h. PREGÃO PRESENCIAL N° 049/2018 – Aquisição de material
elétrico. Abertura 11.01.2019, às 09 h. Informações pelo telefone (55) 3250-1150 ou no
endereço www.novaesperancadosul.rs.gov.br/

Nova Esperança do Sul, 05 de dezembro de 2018.

Antão Cláudio Perufo
Prefeito Municipal

www.ceee.com.br

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO: CEEE-GT/6000001674

Abertura das propostas: 19/12/2018, às 08h. Objeto: Serviços técnicos
especializados para realizar monitoramento da Ictiofauna junto aos reservatórios
das usinas hidrelétricas. A retirada de Edital e informações adicionais poderão
ser obtidas na Comissão Permanente de Licitações, na Av. Joaquim Porto
Villanova, n.º 201 – Prédio A – Sala 428 – POA/RS, fone (51) 3382-4846, no
horário comercial, ou pelo site www.ceee.com.br.

Edital de Permuta 001/2018
O Município de Canguçu torna público que será realizado abertura de Edital de
Permuta 001/2018 que trata da permuta do imóvel dematrícula n° 33.243 sendo que em
contrapartida a empresa interessada deverá concluir a obra da creche em construção
na Vila Isabel, as propostas serão recebidas do dia 03/12/18 à 17/12/2018 no horário
de expediente da Prefeitura no Protocolo Geral. Informações fone: 53.3252.2754, o
edital encontra-se no site: www.cangucu.rs.gov.br.

Canguçu/RS, 04 de dezembro de 2018.
Marcus Vinicius Muller Pegoraro

Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE
SANTO ANTÔNIO DA PATRULHA

AVISO DE SUSPENSÃO DE ABERTURA - CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº.019/2018
O Prefeito Municipal de Santo Antônio da Patrulha/RS torna público que está suspenso
temporariamente, para análise de questionamentos e impugnação, a abertura da
Licitação de Concorrência Pública nº.019/2018 que como finalidade a seleção de
empresa ou consórcio de empresas para a Concessão do Serviço de Transporte
ColetivoMunicipal por Ônibus nas áreas urbana e rural.Após concluídas as análises
o edital estará disponível no sitewww.santoantoniodapatrulha.rs.gov.br. Informações
pelo fone (51) 36628416, das 8h às 12h e das 13h às 17h. Nada mais a constar.

Santo Antônio da Patrulha/RS, 04 de dezembro de 2018.
Daiçon Maciel da Silva- Prefeito Municipal

PREFEITURAMUNICIPAL DE BOAVISTADO SUL
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
TERMO DE ENCERRAMENTO

CHAMAMENTO PÚBLICO N° 002/2018
OPREFEITOMUNICIPALde Boa Vista do Sul/RS, no uso de suas atribuições
legais, considerando Solicitação da SecretariaMunicipal deAgricultura eMeio
Ambiente, resolve ENCERRAR o presente Chamamento Público, que teve
por objeto o credenciamento de pessoas jurídicas prestadoras de serviços
de horas máquinas.
Mais informações no site www.boavistadosul.rs.gov.br ou na Prefeitura
Municipal de Boa Vista do Sul/RS, sita a Rua Emancipação, nº 2.470 ou
pelo telefone (54) 3435-5366.

ALOÍSIO RISSI - PREFEITO MUNICIPAL.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRÊS COROAS

AVISO DE LICITAÇÃO
O Município de Três Coroas/RS torna público aos interessados que estará procedendo a seguinte
licitação:Modalidade: Pregão Presencial n° 064/2018 Registro de Preços. Objeto: Fornecimento de
material odontológico. Sessão de Lances: 13 horas do dia 19 de dezembro de 2018. Modalidade:
Pregão Presencial n° 065/2018 Registro de Preços. Objeto: Fornecimento de materiais escolares
para distribuição aos estudantes. Sessão de Lances: 13 horas do dia 17 de dezembro de 2018.
Modalidade: Pregão Presencial n° 066/2018 Registro de Preços. Objeto: Serviços de zeladoria e
segurança para a 14ª Copa de Futebol Cidade Verde. Sessão de Lances: 14 horas do dia 18 de
dezembro de 2018. Edital disponível em: Sede da Prefeitura Municipal, sito àAv. João Correa, 380, e
no site www.trescoroas.rs.gov.br. Informações: (51) 3546-7800. Três Coroas, 05 de dezembro de 2018.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURAMUNICIPAL DE NOVA SANTA RITA

Tomada de Preços n.º 09/2018
OMunicípio de Nova Santa Rita, Torna Público que se encontra aberta a Tomada de Preços nº 09/2018
para a contratação de empresa especializada para a prestação de serviços de assessoramento e orien-
tações técnicas e didáticas no processo de elaboração de projetos para atendimento das demandas
estratégicas, visando a captação de recursos para o desenvolvimento, implantação e implementação
das políticas públicas municipais e assessoramento na prestação de serviços de treinamentos e
orientações técnicas na área de convênios. Os interessados deverão entregar a documentação até
o dia 21/12/2018 às 10h. O edital e seus anexos estão disponíveis no site: novasantarita.atende.net.

Nova Santa Rita/RS, 05 de dezembro de 2018.

Setor de Licitações e Contratos

SAPIRANGA

Cidade prepara 
implantação da 
Infovia municipal

Recentemente, a prefeita Corinha 
Molling recebeu em seu gabinete a 
secretária municipal de Administração, 
Carina Nath, e o diretor do departa-
mento de Tecnologia da Informação da 
prefeitura de Sapiranga, Everaldo Alves 
Mariano. O encontro tratou sobre a 
implantação de uma Infovia de alta capa-
cidade tecnológica, conectando todos os 
endereços da administração municipal, 
escolas, postos de saúde e departamen-
tos. A instalação do conjunto de linhas 
digitais por onde trafegam os dados das 
redes eletrônicas (Infovia) será através 
da parceria público-privada.

De acordo com a administração, 
a implantação da Infovia é resultado 
de um estudo técnico que agregará 
velocidade, qualidade e segurança na 
transmissão de dados, permitindo a me-
lhoria e implantação de novos serviços 
no ambiente digital. “Nossa função é 
proporcionar serviços cada vez mais efi-
cientes aos munícipes”, destaca Corinha.

O modelo da parceria público-priva-
da foi definido através de uma força-ta-
refa composta pelo gabinete da prefeita, 
procuradoria geral do município, secre-
taria municipal de Administração e De-
partamento de TI da prefeitura, e conta 
com protocolo de intenções firmado com 
a empresa sapiranguense LVT Telecom. 
A prefeita Coinha já havia mencionado 
o interesse pela Infovia, em encontro 
que teve em setembro com o vereador 
Leonardo Braga, sobre a retirada dos 
cabos não utilizados das empresas de 
telefonia fixa instalados nos postes da 
rede elétrica na cidade.

O c o r r e , 
neste domingo, a Festa da Família, a 
partir das 15h, na Praça da Bandeira, 
sendo um dos eventos da programação 
do XXII Sinos de Natal. O evento, orga-
nizado pela Rádio Amizade 89.1, terá 
brinquedos infláveis, pintura facial, corte 
de cabelo masculino gratuito, distribui-
ção de pipoca, algodão doce, food trucks, 
demonstração de produtos de beleza 
e sorteio de muitos brindes. Também 
estão programadas apresentações artís-
ticas com o Grupo Dançarte, Academia 
Viva Vida, Coral Adiflores, e acústico 
com Jeann Brandão e Geraldo Aita. A 
atividade também terá a Blitz Solidária, a 
organização sugere que os participantes 
levem um quilo de alimento não pere-
cível, os participantes vão preencher um 
cupom e concorrem a um forno elétrico, 
que será sorteado no Natal. Também 
será disponibilizada água quente e erva 
mate para o chimarrão. A programação 
do XXII Sinos de Natal se estende até o 
dia 24 de dezembro, e é uma realização 
do Ministério da Cultura/ Brasil - Go-
verno Federal, com Patrocínio Master 
da Companhia Energética Rio das Antas 
(Ceran); patrocínio da Treboll Móveis; 
e com Apoio da Associação Amigos 
do Museu e Arquivo Histórico Pedro 
Rossi, da Móveis Florense, e das rádios 
Amizade e Solaris.

 � FLORES DA CUNHA - 


